Bunun sonucunda Sarfe nazariyesi, Kur’ân’ın mahlûk olması, Kur’ân benzeri bir metnin getirebileceği iddiası gibi ölçüsüz fikirler ve görüşler ortaya çıktı. Bu da Müslüman toplumun düşünce ve inanç dünyasında tereddütlere yol açtı (İbn Kuteybe, 1393/1973: 22; Rafî, 1416/1996: 46). Hatta bu durumun, üçüncü yüz yılda İbn Ravendî (ö. 301/913)’nin, Kur’ân’ın nazım ve i’câzını itham, risaletin iptali ve Hz. Peygamber’i itham amacıyla eserler yazmaya kadar vardığı ifade edilmektedir (Hayyat el-Mutezilî, 1413/1993. 26; Safedî, 1420/2000, VIII: 152). Bu nedenle ilim adamları, her türlü yanlış dini anlayışa karşı Kur’ân’ı ve İslam inancını müdafaa eden eserler telif etmeye başladılar (Mahluf, 1978: 31).

Zikrin en faziletli, kalp huzuruyla birlikte dille yapılan zikirdir. Şari'in belirlediği yerlerde yapılan me'sur zikirler hariç, en faziletli zikir Kur'ân okumaktır (Tantâvî, 1420/2000a: 86). Tantâvî, İbn Abidin (ö. 1252/1836)'ın *Haşiyesi*'ne atıfla, içinde eğilme ve kalma gibi ritmik hareketler bulunan, nağmeler ve ezgilerle yapılan, tesbih ve tehليل olmayan, "ah", "eh" gibi anlamsız seslerle icra edilen ve raksa benzeyen günümüzdeki bazı zikir halkalarının haram olduğunu, aşırı vecd hali hariç, kişinin, yaptığı bu işi, helal sayması halinde onun küfrüne hükmedilebileceğini iddia eder (Tantâvî, 1420/2000a: 86-87). Tantâvî'nin, İbn Abidin'in haşiyesine atıfla ifade ettiği bu hükmü biraz açıklamak gerekir. Zira İbn Abidin, Kirmânî'nin çalgı aletleri gibi haram şeylere eşlik eden raksı helal sayanı tekfir ettiğini aktardıktan sonra bu konuda İbn Kemâl Paşa (ö. 940/1534) ve Gazzâlî'nin görüşlerini salık verir. Gazzâlî'nin *İhyau ulûmi'd-dîn* ve Şihabuddin Suhreverdî (ö. 632/1234)'nin *Avârifü'l-mearif* eserleri ile İbn Kemâl

Paşa'nın görüşlerine atıfla zikirde hareket ve vecd halinin caiz olduğu kanaatinde olduğu anlaşılmaktadır. Buna göre İbn Abidin, zikir esnasında çalgı aletleri gibi haram şeylerin eşlik etmediği hareket ve vecdi haram görmediği ve eleştirilerinin vecde gark olanlara yönelik değil, fasık cahillere yönelik olduğu anlaşılmaktadır (İbn Abidin, 1432/2011, VI: 396; İsa, A, 2015: 157-162).

Tantavî, daha çok “bir kimsenin Allah’a teslim olması, rızkında ve işlerinde Allah’ı kefil bilip sadece O’na güvenmesi” (İsfahanî, R, 1433/2011: 882; Firuzâbâdî, 1430/2009: 1418 (vkl. mad.) şeklinde tanımlanan tevekkül konusu üzerinde durur.

Resûlullah (s.a.v)'in, Kur'an'la çelişen ve gözlemlenen gerçek olaylara muhalif bir söz söyleyemeyeceği kuralı usul âlimlerince bilinmektedir. Şayet Kur'an'la çelişen veya gözlemlenen gerçeklere muhalif bir hadis rivayet edilmişse, sahih bir senetle rivayet edilmiş olsa bile, Resûlullah (s.a.v)'in bu sözü söylemediğine hükmederiz (Tantâvî, 1420/2000a: 132).

3. Kur'an'da ya da sahih hadislerde, gözlemlenen ve duyularla hissedilen gerçeklerin varlığına aykırı açık bir nassın olması mümkün değildir. Zira Kur'an'ı

indiren Allah, aynı zamanda maddî gerçekleri yaratandır. Bunlar arasında bir çelişki olması söz konusu değildir. Özellikle hadis âlimleri görünürde Kur'ân ve hadislerde birbirleriyle çelişkili gibi görünen hususların çözüm yollarını ortaya koymuşlardır (Şafî, 1432/2011, I, 91: 253).

4. Pek çok nassta, insan iradesinin ve seçme özgürlüğünün reddedildiği bildirilmektedir: “O (Allah) rahimlerde size dilediği gibi şekil verendir.” (Al-i İmran, 3/6). “Rabbin dilediğini yaratır ve seçer, onların seçme hakkı yoktur.”

Özdemir, 2016: 78 vd). Mesela hurma ağaçlarının aşılınması meselesinde olduğu gibi Resûlullah (s.a.v) bu konuda vahye dayanmayan bir görüş ortaya koymuş, ashabını buna mecbur tutmamıştır. Bu konuda hatası ortaya çıkınca da: “*Siz dünya işlerinizi benden daha iyi biliyorsunuz.*” (Müslim, *Fadail*, 141; Nevevî, 1431/2010, V,195-197; İbn Aşûr 1984, XV, 375; Kasımî, C. 1418, IX, 338) demiştir (Tantâvî, 1420/2000a: 161; konuya dair bir değerlendirme için bkz. Avvame, 1434/2013: 49).

Hz. Muhammed'in (s.a.v) risaleti tüm insanlara yönelik evrensel olup inançlar ve ibadetler konusunda düzeltme ve değiştirme (ta'dil, tebdil) kabul etmeyecek esaslar ortaya koymuştur. Bununla birlikte İslam şeriatı (hukuku), esnek bir yapıya sahiptir.

KAYNAKÇA

- ‘Avacî, Muhammed b. Abdulaziz (H. 1427). *İ'câzu'l-Kur'âni'l-Kerim*. (1. Baskı), Riyad: Mektebetu Daril-Minhac.
- Abdulhamid, Abdulğani (1996). *Hücciyetü's-Sünne (Sünnetin Delil oluşu)*. (Dilaver Selvi çev.). İstanbul: Şule Yayınları.
- Ahmed b. Hanbel (1419/1998). *Müsned*. Riyad: Beytu'l-efkâr ed-devliyye.
- Avvame, Muhammed (1434/2013). *Hücciyetü ef'ali Resûlillah*. (2. baskı), Cidde: Daru'l-yusr-Daru'l-minhac.
- Bakillânî, Ebû Abdîrrahman Salah b. Muhammed b. et-Tayyib (1429/2008). *İ'câzu'l-Kur'ân*. thk.: Ebû Abdîrrahman Salah b. Uveyde, (2.Baskı). Beyrut: Dâru'l-kutubi'l-İlmiyye.
- Beycûrî, İbrahim b. Muhammed (1403/1983). *Şeru cevhereti't-tevhid*. Beyrut: Daru'l-kutubi'l-İlmiyye.
- Beyhâkî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Musa (1420/1999). *el-İ'tikad ve'l-hidâye ila sebili'r-reşâd*. (1. Baskı), Riyad: Dâru'l-Fadile.
- Binyûsuf, (1425/2004). *Devâbitu't-tercih*. Riyad: Mektebetu Edvâu's-selef.
- Buhârî, Abdulaziz Alauddin Abdulaziz b. Ahmed. (1418/1997). *Keşfu'l-esrâr 'an usûli fahri'l-İslâm el-Bezdevî I-IV*. thk.: Abdullah Mahmud Omer. (1.Baskı). Beyrut: Daru'l-kutubi'l-İlmiyye.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail (1428/2008). *Sahihu'l-Buhârî*. thk.: Salih b. Abduaziz b. Muhammed b. İbrahim. Riyad: Daru's-selam.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed, (1428/2007). *Kitabu't-Ta'rifât*. thk.: Muhammed Abdurrahman el-Mar'aşlî. Beyrut: Daru'n-nefâis.
- Deyraniyye, Mücahid Me'mun. (1421/2001). *Ali et-Tantavî edibu'l-fukaha ve fakihu'l-udeba*. Dimaşk: Daru'l-Kalem.
- Durmuş, İ. (2006b). Müşâkele. *DİA, XXXII*. İstanbul: TDV. Yay. s. 154.
- Durmuş, İ. (2003a), Mecâz. *DİA, XXVIII*. İstanbul: TDV. Yay. s. 217.
- Ebu Davud, Süleyman b. el-Eş'as. (1428/2008). *Sünen*. thk.: Salih b. Abdulaziz b. Muhammed b. İbrahim. Riyad: Daru's-selam.
- Ebû Hanife, Nu'man b.Sabit (1992). *el-Fikhü'l-ekber. İmam-ı Azam'ın Beş Eseri*, İstanbul: MÜİFY.
- Ebu Zehra, Muhammed (ts.). *el-Mu'cizetu'l-kubra, el-Kur'ân*. Kahire: Dâru'l-fikri'l-'Arabî.
- İsfahânî, Rağîb (1433/2011). *Müfredatü elafazi'l-Kur'ân*. thk.: Safvan Adnan Davudî. Dimaşk-Bayrut: Daru'l-kalem-Daru's-Şamiyye.
- el-Mecmûatu's-seniyye alâ şerhi'l-akaidi'n-nesefiyye*, (2012). Lübnan: Daru nuru's-sabah
- Firuzâbâdî, Mecduddin Muhammed b. Ya'kub (1430/2009). *el-Kâmusu'l-muhît*. Beyrut: Daru'l-ma'rife.
- Hanefî, R. Kastallânî, M. Hayalî, A. (2012). *el-Mecmûatu's-seniyye alâ şerhi'l-akaidi'n-nesefiyye*. Lübnan: Daru nuru's-sabah.
- Hâşimî, Ahmed (1999). *Cevahiru'l-Belağ*. (1.Baskı). Seyda-Beyrût. Mektebetu'l-'Asime.
- Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed b. İbrahim (2008). *Beyanu i'câzi'l-Kur'ân*. (Selasu resail içinde). Kahire: Daru me'ârif.

- Hayyat el-Mutezilî, Abdurrahman b. Muhammed b. Osman (1413/1993). *el-İntisar er-redd Ala İbn er-Ravendî el-Mulhid*. (2.Baskı). Kahire: Mektebetu Daril-Arabiyye, Beyrut: Avraku'ş-Şark.
- Hımsî, Nuaym (1400/1980). *Fikretu İ'cazi'l-Kur'ân*. (2.Baskı). Beyrût: Müessesetu'r-risale.
- Hirâşî, Süleyman b. Salih. (ts.). *et-Tantavî fi'l-mîzân*. Rıyad: Daru'l-kasım.
- İbn Abiddîn, (1432/2011). *Redu'l-muhtar alâ durri'l-muhtar*. thk.: Abdulmecid Tu'me Halebî. Beyrut: Daru'l-ma'rife.
- İbn Aşûr, Muhammed Tahir (1984). *et-Tahrîr ve't-tenvîr*. Tunus: Daru't-tunusiyye.
- İbn Hişam (1433/2012). *es-Siretu'n-Nebeviyye*. Beyrut: Daru'l-kitabi'l-Arabî.
- İbn Kayyim el-Cevziyye (ts.). *et-Turuku'l-Hukmiyye fi's-siyaseti'ş-şeriyee*. thk: Nayıf b. Ahmed el-Hamed, Cidde: Daru alemil'l-fevâid.
- İbn Kesir, İmaduddin Ebu'l-Fidâ İsmail (1431/2010). *Tefsiru İbn Kesir*. Dımaşk: Daru'r-risaleti'l-alemiyye.
- İbn Kuteybe, Ebu Muhammed b. Abdillâh b. Müslim (1393/1973). *Te'vilu müşkili'l-Kur'ân*. Şerh-Neşr: es-Seyyid Ahmed Sakr. (İkinci Baskı). Kahire: Daru't-turas.
- İbn Mace, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezid (1428/2008). *Sünen*. thk.: Salih b. Abdulaziz b. Muhammed b. İbrahim. Rıyad: Daru's-selam.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mukrim (ts.). *Lisânü'l-'Arab I-VI*.

(Taba'a Cedide). Kahire: Daru'l-me'ârif.
- Kâdî 'İyâd, Ebu'l-Fadl Ayad b. Musa el-Yahsubî (ts.). *eş-Şifâ bi ta'rifi hukuki'l-mustafâ*. İstanbul: Dersaadet.
- Kadi Abdulccar (1433/2012). *Şerhu Usûli'l-hamse*. Beyrut: Daru ihyât't-turasi'l-Arabî.
- Kasimî, Muhammed Cemalüddin b. Muhammed (1418). *Mehâsinu't-te'vil*, thk. Muhammed Basil Uyun's-Sevd. Beyrut: Daru'l-kubi'l-ilmiiyye.
- Mevdudî, Ebu'l-Alâ (1992). *Tarih Boyunca Tevhîd Mücadelesi Ve Hz. Peygamber'in Hayatı*. İstanbul: Pınar Yayınları.
- Mısrî, Muzaffer b. Abdillâh (1435/2014). *Şerhu'l-irşâd fi usûli'l-i'tikâd*. thk.: Nezihe İmaric. Rabat: Daru'l-emân.
- Muhammed Rifat Ahmed Zencir (2007). *Mebahis Fi'l-Belağ ve'l-İ'câz*. (1. Baskı). Kuveyt. Cami'etü'l-Kuveyt.
- Muslim, Muhammed Mustafa (1416/1996). *Mebâhis fi i'câzi'l-Kur'ân*. (2. Baskı). Rıyad: Dâru'l-Muslim.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. Muslim e-Haccac b.Muslim el-Kuşeyrî (1428/2008). *Sahihu Muslim*. thk.: Salih b. Abdulaziz b. Muhammed b. İbrahim. Rıyad: Daru's-selam.
- Neseffî, Ebu'l-Mu'în Meymûn b. Muhammed (1435/2014). *Bahru'l-kelem*. thk.: Muhammed es-Seyyid el-Bersicî. ybs. Daru'l-feth.
- Nevevî, Ebu Zekeriya Yahya, b. Şeref (1431/2010). *el-Minhac Şerhu Sahihi Müslim bin Haccâc*. Dımaşk: Daru'l-feyha- Daru'l-menhel Naşîrûn.
- Özdemir, İ. (2016). *Nebevî Fiil ve Terklerin Şer'î Değeri*. Ankara: İlahiyât.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b.Ömer b. el-Hüseyn (2004/1424). *Nihâyetü'l-İcâz fi dirayeti'i'câz*. thk.: Nasrullah Hacımüftüoğlu, Beyrut: Daru sadır.

- Rummânî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsa (2008). *en-Nuket fi i'câzil-Kur'ân*. (Selasu resail içinde), Kahire: Daru me'ârif.
- Rummânî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsa, (2008). *en-Nuket fi i'câzil-Kur'ân*, (Selasu Resail içinde), (3. Baskı), Kahire: Daru me'ârif.
- Safedî, İbn Aybek Selahuddin Halil (1420/2000). *el-Vafl bi'l-vefeyât*. thk.: Ahmed el-Arnâvud-Turkî Mustafa. (1.Baskı). Beyrut: Daru ihyai't-turasi'l-Arabî.
- Salih, Subhî. (1996). *Ulûmu'l-hadis ve mustalahüh*. (20. baskı). Beyrut: Daru'l-ilm.
- Saraç, M. Y. (2013). *Klasik Edebiyat Bilgisi*. İstanbul: Gökkuşbu.
- Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman (1429/2008a). *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*. (2. Baskı). Beyrût: Muessesetu'r-Risâle.
- Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman (ts.b). *Mu'tereku'l-Akrân*. thk.: Ali Muhammed el-Bicâvî, Beyrut: Daru'l-fikr.
- Şa'rânî, Abdulvehhab (1413/1993). *Levâhiku'l-envâri 'l-kudsiyye fî beyani'l-uhûdi'l-Muhammediyye*. Haleb: Daru'l-kalem.
- Şafî, Muhammed b. İdris (1432/2011). *el-Ümm* (er-Risale). thk.: Rifat Fevzî Abdulmuttalib. (4. baskı). Beyrut: Daru'l-vefâ- Daru İbn Hazm.
- Şevkî Dayf, (2004). *Tarihü'l-Edebi'l-Arabî I-IV*. Asru'l-Abbasiyyi'l-Evvel. (16. Baskı). Kahire: Dâru'l-Mearif.
- Tantavî, A. (1420/2000a). *Ta'rifun âmm bi Dini'l-İslâm*. (3. baskı). Cidde: Daru'l-menare.
- Tantavî, A. (1405/1985b). *Fetâvâ Ali et-Tantâvî*. , Cidde: Daru'l-menâre.
- Tantavî, A. (1405/1985c). *Zikriyyâtu Ali et-Tantavî*. Cidde: Daru'l-menâre.
- Tantavî, A. (1416d). *Fi Sebîli'l-islâh*. Cidde: Daru'l-menâre.
- Taslaman, C., Doko, Enis ve diğerleri (ts.). *Allah, Felsefe ve Bilim*. İstanbul: İstanbul Yayınevi.
- Taftazânî, Sa'duddin Mesud b. Ömer (1428/2007). *Şerhu akaidi'n-neseфіyye*, thk.: Abdusselam b. Abdulhadî Sennar. Beyrut: Daru'l-Beyrûtî- Daru İbn Abdilhadî.
- Tirmizî, Ebu İsa Muhammed b. İsa (1428/2008). *Sünen*. thk.: Salih b. Abdulaziz b. Muhammed b. İbrahim. Riyad: Daru's-selam.
- Wikipedia (t.y.). Erişim, 28 Nisan 2016, <https://ar.wikipedia.org/wiki>.